
~ - -----------------------------------------------~ 

----------
--------

·11 
1977 

------------- = 
VODOHOSPODARSKt TECHNICKO • EKONOMICKt INFORMACE 

_____...,___... - ------------------- -- -- ----=- ~------------1 

--- 1 
~ 

--

• ----- - ----- ~ - --------
VÝZKUMNÝ 0STAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA . PODBABA 

-

-
-- -- - - - - - - -



--=~~~~--------------.,.----~·--·--

OBSAH 

VODNt TOKY A N1DRZE 
Sucho v ~ec~ch v letech 1971-1974 ( V.Kakoa ) •••••••••••• 393 
Havarijní a ta vy v čiatotě vod ( J .Rdli·čka ) • • • • • • • • • • • • • • • 400 

ODPADNt VODY 
Orientační stanoTení toxicity odpadních 

vod ( E.PeeroT' - V.Otto•' ) •••••••••••••••••••••••••••••• 
Pokyny pro vyu!ívání kald z čistíren odpadních vod 
[...]
tiž být soustava standardó státu lllinois roz š ířena o stanove­
ní maximální přípustné koncentrace amoniakálního dusíku ve vy ­
pou~těné odpadní vodě /předpokládá se pro jezero Michigan hod ­
nota 4 mg/l / . 

- 418 -

Z plnoprovozních pokusil na čistírnách 'NSW a NS vyplynulo, 
že při teplotě směsi 9 až lo0c a koncentraci aktivovaného kalu 
v rozmezí 2,5 až 4,5 g/ l je možno s nitrifikačním účinkem 80 j 
počítat pouze při zatížení podle BSK

5 
max. 0,45 kg; m3 d /u je~ 

nostupňového procesu/. Tato hodnota plyne z výsledkll jak WSN 
!BSK

5 
přítoku do aktivace kolem 150 mg/l; , tak 1 NS /kolem 60 

mg/l/, přičemž zhruba stejná max. hodnota platí i pro zatížení 
nerozpuštěnými látkami /vliv na stáří kalu - dosud ne plně ob­
jasněn/. 

Z diskuse s vedoucím sekce výzkumu čištění odpadních vod 
J . Richardsonem o problematice nitrifikace vyplynulo : 
a/ diskový filtr nemá proti aktivačnímu procesu prokazatelně 

vyšší účinek a je tudíž vhodný nanejvýš pro velmi malé čis­
tírny; 

b/ dvoustupňová a jednostupňová aktivace jsou z hlediska cel­
kové potteby funkčních objemll rovnohodnotné a proces "con­
tact stabilization" /zapojení části aktivačních nádrží pro 
regeneraci kalu/ není pro nitrifikaci vhodný; 

c/ citlivost nitrifikace na přítomnost těžkých kovll /v běžném 
koncentračním rozmezí/ se podle dosavadních výsledkll nezdá 
být větší než citlivost karbonizace ; 

d/ zapracování nitrifikačního procesu je velmi zdlouhavé a v 
zimním období téměř nemožné, přičemž BSK

5 
odpadní vody naru­

šuje tento proces pouze nepřímo - zkracováním stáří kalu. 

- 419 -



I zásobování vodou \ 

Mechanizace čištění potrubí 

ing.K.Punčoch, Pražská kanalizace a vodní toky 

Odstranění namáhavé ruční práce při čištění kanalizací je 
složitý problém, který nás trápí již dlouhou dobu. I když vy­
sokotlaké proplachovací soupravy pomohly při čištění kanaliza­
cí menších pr~ěrů /alespoň dopravou usazeného materiálu sto­
kou k místu těžení/, není to technika, která by zajiš{ovala kom­
plexnost celého výkonu, protože těžení materiálu ze šachet se 
obvykle neobejde bez ručního nakládání materiálu v šachtě, te­
dy bez namáhavé ruční práce, i když následné vytahování košů s 
těženým materiálem lze mechanizovat. 

Doprava materiálu vysokotlakými soupravami až do úseků, 
kde je materiál již dále unášen odpadní vodou až do čist:ím,y od­
padních vod, nebo doprava materiálu soupravou až do čistírny 
jsou realizovatelné jen v některých místních podmínkách a ob­
vykle jen u kanalizačních sítí menšího rozsahu. Je jistě možno 
materiál ze šachty odsát fekólním nebo sacím vozem, které jsou 
již i na domácím trhu, ale i tato možnost je omezena hloubkou 
šachty a pro hlubší kanalizace je prakticky nerealizovatelná. 

Některé mechanické těžební soupravy pro čištění kanaliza­
cí, vyvinuté v dřívějších letech, jsou obvykle málo výkonné a 
postačují rovněž jen pro čištění kanalizací menších pr~ěrů. 

Dá se tedy říci, že práce při čištiní kanalizací menších 
próměrů a v nevelkých hloubkách /cca do 5 m/ jsou mechardzová­
ny a podíl ruční práce je omezen na minimum. 

- 4 20 -

Podobně je tomu i u deštových vpustí, kde sací vozy a Je­
řábkové vozy řeší mechanizaci jejich čištění. Nedostatkem za­
tím je, že jeřábkové vozy musíme dovážet z kapitalistických st~ 
tů. 

Jinak je tomu ve velkých městech s rozsáhlou kanalizační sf­
tí a se sběrači o velkých pr~ěrech a velkých hloubkách.Zde ne­
můžeme být se stavem mechanizace pi'i čištění těchto sběračů sp0-­
kojen1, zejména tam, kde úseky mezi vstupními šachtami jsru del­
ší než 50 m /100-150 m/ a kde většina zmíněných postupů selhá­
vá a zůstává ruční čištění včetně ruční podélné dopravy těžené­
ho materiálu ve stokách. 

Problematikou mechanizace čištění velkých stok se zabýva­
jí pracovníci PKVT již řadu let a zatím se nepodařilo najít 
vhodnou techniku. 

Dosavadní doprava usazeného materiálu štítem, tlačeným 

vzdutou splaškovou vodou k šachtě, odkud je těžen, je omezena 
místními podmínkami, závislými na vhodném průtoku odpadní vody, 
takže s růstem průtoku ve stokách se možnosti jeho použití stá­
le omezují. Vezmeme-li v úvahu nutnost ručního nakládání při­
hrnutého materiálu do těžních nádob, dá se říci, že mechaniza­
ce čištění velkých stok není dořešena a je třeba hledat na.é po­
stupy. 

Tento problém byl ještě komplikován nynějším požadavkem ně­
kterých stavebních organizací, které zavádějí do výstavby kan& 
lizací štítové metody, pro něž je nejvhodnější vzdálenost nut­
ných šachet 150-180 m. Je proto nutno hledat takovou techniku, 
která by umožnila mechanizaci čištění velkých sběračů i při 
intervalech vstupních šachet 150-200 m. 

Podnik Pražská kanalizace a vodní toky v rámci technické­
ho rozvoje vyzkoušel v roce 1975 ve spolupráci s rakouskou fir­
mou 'NOIIJ8 vysokotlakou proplachovací soupravu, která pracuje se 
zvláš{ vysokými tlaky /170 at . ; , pro dopravu materiálu ve vel­
kých stokách na větší vzdálenosti. souprava byla zkoušena na 
stoce E o pr~ěru 150 cm a její IX!innost i na vzdálenost cca 200 
m byla bezvadná. Zdá se tedy, že při použití velkých tlaků by 
bylo možno usazený materiál ve stokách velkých pr~ěrů dcpra-

- 4 <'. l -



vovat na vzdálenost cca 150-200 m pod těžní vstupní šachtu,tak­
že podélná doprava usazeného materiálu ve stoce by byla vyře­
šena. 

Těžba tohoto materiálu by mohla být prováděna odsáváním sa­
cím vozem, který by byl schopen vysávat materiál z velkých hlou­
bek. Takový sací vóz již existuje. Jeho funkce je založena na 
principu strhávání materiálu u sacího hrdla rychlostí proudí­
cího vzduchu, který rovněž zajiš{uje dopravu strženého materiá­
lu potrubím. S americkou firmou Jahn byl již uzavřen kontrakt 
na dodávku tohoto vozu oro PKVT. 

Vóz zn. Vac - ALL ES - 13 D f1r11zy Jann je vybaven mocnym 
motorem Generel Motors diesel GM 4 - 53. který pohání ventilá­
tor o výkonu 340 m3/min. Ventilátor zajiš{uje pohyb vzduchu sa­
cím potrubím rychlostí 280 km/hod. Hloubka těžení je udávána až 
60 m, přičemž těžený materiál je dopravován do korby o obsahu 
10 m3, kterou je možno odvodňovat zvláštním výtokem. Pro mož­
nost vlhčení odsávaného materiálu je na voze nádrž na vodu o ob­

sahu 1,3 m3. Sací roura o próměru 30 cm je zavěš ena na otočném 
jeřábku, který je hydraulicky ovládán z přenosného panelu a u­
možňuje snadnou manipulaci se sacím potrubím. Sací potrubí je 
možno redukovat na potřebné pr~ěry /250. 200, 150 a 100 mm/. 

Celá nástavba bude namontována na podvozku československé 
výroby zn. Tatra 148. 

I když tento vóz byl ~akoupen zejména pro racionalizaci 
čištění košíkó uličních vpustí. chceme ho v rámci technického 
rozvoje vyzkoušet pro odsávání přihrnutého materiálu z hlubo­
kých stok. Podle konzultací se zástupci fir11zy Jahn by k tomuto 
účelu vóz mohl být využit. 

Problémem zóstává zamezení nebo značné omezení prótoku va­
dy v čištěné kanalizaci, aby vóz neodsával především přitékej~ 
cí odpadní vody. Vzhledem k tomu, že omezení prótoku nebo jeho 
zamezení je možno docílit přenosnými uzávěry typu MUNI-BALL ne­
bo SEALDBLOCK, jsou dány předpoklady, že by technika čištění 

velkých hlubokých sběračó mohla být vyřešena. 

Výzkum chování rychlofiltru na odtoku z biologické čis­
tírny odpadních vod 

V odtoku z biologických čistíren odpadních vod je značná 
část zbytkové BSK vázána na je~ vločky, které se neusadí v 
dosazovacích a unikají do odpadu. V Óstavu pro vodní stavby pro 
města a kontrolu jakosti vody ve Stuttgartu byly provedeny po­
loprovozní pokusy s rychlofiltry při prótoku zdola i sPora. K 
těmto pokus~ se používaly jen částečně nitrifikované splašky. 
By1c též přihlédnuto ke zkušenostem z Anglie. Filtrační rych­
losti pM pokusech byly voleny v rozmez í 5 až 20 m.hod-1 • Veli· 
kost zrn filtračního materiálu v použitém rozsahu neměla na 
filtraci vliv. Hlavním činitelem je rychlost prótoku jak z hle­
diska hloubkového zahlcení filtru, tak z hlediska ú6imosti čis · 
tění. Při pokusech se dosáhlo snížení usx

5 
ze 17 až 24 mg.1-1 

na 1,7 až 5 1 4 mg.1-1 

Volně zpracováno podle časopisu Wasserwirtschaft,66 ,5176
1 

str. 
144 - 147. 

-ma--
EXK U R S E NA Úl'-'RAVNĚ VODY NA ŘECE:: RUDP.WĚ V KRAKOVĚ 

ing. L. Záček, CSc., VÚV Praha 

ZP CVTS při VÚV ·Praha uspořádala tematický záj ezd do PLR. 
Účastníci zájezdu se především seznámili s problematikou záso­
bování vodou Krakova. 

Jedním z nejdóležitějších vodárenských zdrojó 
ks Rudawa . Úpravna, odebírající vody z Rudawy, má 

města j e ře­

výkon 600 -
950 l / s s byla uvedena do provezu v r. 1956 . ,Tde o dvoustupňo­
vou úpravu čiřením s írAnem hlinitým s flokulací,usezovacími ná-

- 42 ) -



držemi, otevtenými rychlofiltry a dezinfekcí chlórem. Schema ú­
pravny je ~tejmé z obr.l. SUrová voda je sttedně tvrdá / celk. 
tvrdost 5 mval /1/ 1 ob sahuj ící kolísající množství susp~nzí,kte­
ré dosahuje hodnoty v době ptívalů 8000 - 12000 mg; l. 

Odb~r vody je situován asi 2 km od úpravny. Voda je ode­
bírána z jezu plovoucím odběrným potrubím, ptivádí se do lapa­
čů písku a odtud pak je vedena betonQvým kanálem o rozměrech 
90 x 135 cm, délky 2 km do sběrné studny. Ze studny se voda čer­
pá do úpravny a odtud gravitací je vedena do věech úpraváren­
ských stupňů. 

Do vody se dávkuje 5 ~ ro~tok síranu hlinitého v množství 
15 - 150 mg/l. Používá se síran hlinitý v blocích. 

Voda se síranem se ptivádí do čtyt nádrží, kde probíhá ho­
mogenizace a rychlé míchání a dále pak do devíti flokulačních 
nádrží s dobou zdržení 20 - 30 min., opattených pádlovými mí­
chadly, otáčejícími se proti proudu vody rychlostí 2 - 3 ot./ 
/ min. Z flokulace je voda vedena do devíti usazovacích nádrží 
situovaných na volném prostranství v blízkosti budovy dávková­
ní o rozměrech 83 x 4 1 8 s hloubkou vody 3 ,5 m a dobou zdržení 
cca 3,5 - 5 h. Stírací zatízení není osazeno. Nádrže se čistí 
ručně cca 3krát za rok. 

Z usazovacích nádrží se voda ptivádí na 18 rychlofiltrů o 
rozměrech 4,5 x 6 1 6 m o ploěe 30 m2• Ctyti filtra ční jednotky 
byly uvedeny do provozu dodatečně v r. 1964. Filt~y mají mezi­
dna výěky 1 m, výěka hrubé filtrační náplně činí 0,35 m, výěka 
jemné filtrační náplně pak 70 cm / z toho je cca 20 cm antraci­
tu/. Scezovací zatízení filtrů tvotí porcelánové trysky. Fil­
~rační rychlost se pohybuje kolem 6 m; h. Filtry se perou vzdu­
chem a vodou vždy jednou za 24 h. 

Zfiltrovaná voda se dezinfikuje chlórem s dávkou 0 1 5-01 6 
mg / l a ptivádí se do akumulačních nádrží, odkud se pak čerpá po­
trubím o průměru 800 a 600 mm do spottebiětě. 

Kaly se odváděj í do kalových nádrží. Po ptevedení do rýp­
ného st R ~u se nádrže mechanicky vyklízejí. 

- 424 -

SITUACE ÚPRAVNY VOOf NA 

RUOAVĚ 

@ 

.-- -- --- -----------~::::;si;::::;;:=1-t;::;;:~r1 

B 
I 

'----„ ----„ 

G) stavidlový jez 
~ plovoucí odběrné · potrubí 
O) revizri šachty 

I 
lapače piSku 
be!OOC?YÝ kcn:'il {90/135 2kltj 
sberno stucro 
nťzl<otlal«l č~ 
4x1Cllnn3/h. 4-S.Sm 

® chemkÓl ie~ koag.ix:e 
@ kalCNé n6drže 

I 
® vysokotk:JkÓ čerpcx:{ s~ 
® usazO\IOCi néxlrie (3 skup.po 3 jlód.) 
@ strojOVNJ fittŇ 
O -..odojem 2xm>m3 

@ chlor<M'Q 
® do hlavníro vodojemu 
0 laboratoře 

správrí budow 
~ vrótrice 



Regenerace práškového aktivního uhli 

Podstatou nového zpOsobu regenerace aktivního uhli, který 
je realizován v úpravnách vody firmou CPD International, USA; 
je vstřikováni atomizované vodní suspenze použitého aktivního 
uhli do válcové reakční komory, naplněné interním plynem a ~­
htivané až na 9,0°c. 

Při vsttiknutí suspense se ihned odpaří voda a z částic 
práškového aktivního uhlí se odpařují zplyněné adsorbované or­
ganické látky. Regenerované aktivní uhlí se odebírá na spodu 
reakční komory. Výtěžek regenerovaného uhli je nad 90 i; účin­
nost reaktivace pdvodni sorpční kapacity je 95 i. 

Při porovnání nákladO na regeneraci a nákladO na kontinu­
elní doplňování procesu novým uhlím jsou náklady procesu firJllY 
CPD I o 50 až 70 i nižší. Proti reaktivaci granulovaného uhlí 
jsou náklady procesu firmy CPD I nižší asi o 40 i; přičemž se 
vychází z poznatku, že práškové aktivní uhlí je proti granulo­
vanému uhlí cenově výhodnější a přitom má lepší adsorp(hí schop­
nosti ve vodárenství. 

Tyto výsledky přinášejí do problematik;)! využití aktivního 
uhlí ve vodárenství a v čistírenství nové pohledy. zatím bylo 
ekonomicky výhodnější používat granulované aktivní uhlí právě 
pro jeho lepší regenerovatelnost. Nový proces regenerace aktiv­
ního uhlí, který se nabízí v licenci, by mohl velmi posílit sorp. 
ční metody v provozech a jejich využití ve vodním hospodářstvL 

-cha-

Samočistiaci systém WC 

S prevratným vynálezem v oblasti sanitárnej techniky prišli v 
USA v podobe systému Bio-Flo pre splachovacie zariadenie zácho­
dov, ktorý pracuje na samočistiacom principe moderných čisti­
čiek odpadových vód. Z fekálii, moču a toaletného papiera zno­
va sa získa čistá voda, ktorá opatovne cirkuluje v splachova-

- 426 -

com zariadení . Celý systém sa nemusí dva roky vyprázdňova{.Ten 
to nový druh splachovacích záchodov nevyžaduje si ani prívcd v~ 
dy, ani odvod do kanalizácie, a preto je vhodná pre campin8J', 
stanoviská zariadenia a pod. Systém j e patentovaný a j v NSR. 

;Technické novin.y č. 4/1977/ 

Snižování ztrát vody v trubní síti se vyplatí! 

V CSR se dopravuje v prdměru 22 tisíc m3 pitné vody za 
rok jedním kilometrem vodovodního řadu; v rozvodných řadech je 
to asi o 10 i vice. 

Za běžný rok se při vyhledáváni zjistí na l km vodovodní­
ho pctrubí v prdměru 1,6 poruchy. Ročni ztráty vody v potrubní 
síti dosahuji asi 4 600 m3 /km. Hodnota ztracené vody dosahuje 
ročně více než 10 tis. Kčs/km vodního řadu. 

Hodnota základních prostředkO vodovodních řadO dosahuje v 
prdměru 547 tis. Kčs na 1 kilometr; pracovníci na vodovodních 
sítích pečují v prdměru o 9,4 km vodovodního řadu na 1 pracov­
níka, kterému je svěřena do péče hodnota základních prostředkO 
ve výši 5,5 mil. Kčs. 

Péče provozovatele o snižování z~rát vody a o vodovodní 
řad se odráží v nákladech, vynaložených na opravy a údržbu trub­
ní sítě; na každých 1000 m3 dopravované vody se vynakládá na ~ 
pravy a údržbu vodovodních trubních sítí asi 150 Kčs, ročně a­

·si celkem 4 - 5 tisíc Kčs na 1 km sítě. 

Cílevědomým plněním povinností správce veřejného vodovodu 
na úseku péče o snižování ztrát vody podle Metodických zásad 
technicko-organizačních opatřeni v provozu a údržbě 
vydaných MLVH CSR, lze dosáhnout výrazného snížení 
ztrát v provozu vodovodO. 

- 427 -

vodovodO, 
finančních 

-cha-



souborné informace 

Nový zpOsob vyjacH'ovánl 

výsledkO chemického rozboru wd 

ing. P. Pitter, CSc., Katedra technologie vody a prostředí, 
VSCHT Praha 

Doposud se výsledky chemického rozboru vody vyjadřov~ bu.a 
v mg.1-l nebo v mva1.1-1• Avěak podle CSN Ol 1300 /Zákonné mě­
rové jednotky z roku 1974/ val jednotkou není. Stejně Je tomu 
v návrhu standardd RVHP z roku 1977 a v návrhu ISO /Internatio­
.nal organization for standard1zation/ z roku 1976. 

Základní jednotkou látkového množství Je mol, definovaný 
Jako látkov4 množství, obsahující stejn.ý počet částic dané 111b­
stance, jako Je počet atomd v množství s hmotností 01 012 kg nu­
klidu 12c uhlíku. Označení veličiny Je n. Doporučaná násobné a 
dílčí Jednotky Jsou kmol, mmol a JlDIOl. 

Lze doporučit vyjadřování výsledkd chemického rozboru vod 
v mg.1-l příp. J.18·1-l a v mmo1.1-1 příp. ; }llllOl.1-1• Pro pře­
počet platí tento vztah: 
1 mmol.1-l látky B x mol - hmotnost látky B = mg.1-+ látky B. 

Pro vzájemný přepočet dřívějších údaJd v mva1.1-l na mmol 
.1-1 platí vztah: 

1 mval.1-l /B/ = ~ mmo1.1-1 /B/, 
kde n Je formální mocenství látky B. 

Z praktického hlediska to znamená, že dosavadní výsledky 
v mva1.1-l u Na+, K*'i Cl-, NO}, HCO} apod. jsou totožné skon­
centracemi v mmol.1-. AYšak 1 mva1.1-l ca2+, Mg2+

1 
so!- apod. 

se rovná 1/2 mmol.1-l těchto složek. 
Používá-li se molu, mají být elementární jedinci blíže spe­

cifikováni. Proto lze i u alkality a acidity vyjadřovat výsled­
ky v mmo1.1-l takto: 

- 428 -

1 mva1.1-1 alkality 1 mmol.1-l Ft 
1 mva1.1-1 acidity = 1 mmol.1-l OH-. 

Není Již pak zapotřebí Jeětě uvádět,že se Jedná o spotřebu jed­